10 ŞİMŞİR, I, 122-125 (Belge 10, 1 I, 12 ek).
ll ŞİMŞİR, I, 126-127 (Belge 13, 15).
12 Tuna vihiyetinden Mabeyn Başkatipliğine tel. ŞİMŞİR, İ, 126 (Belge 14).
13

16).
Şumnu'da Simons'tan Londra'da Reuter ajansına tel. ŞİMŞİR, I, 128 (Belge

14 Şunınu'da Jacquet'dan Paris'te .7oumal des Debats'ya tel. ŞİMŞİR, I, 128 (Belge
17).

15 ŞİMŞİR, I, 129 notu.
16 Tuna vilayetinden Saclarete tel. ŞİMŞİR, I, 129 (Belge 18).
17 Osmanpazan'nda Jacquet'dan Paris'te Journal des Debats'ya tel. ŞİMŞİR, -ı; 131

(Belge 22). -

J

· Ruslada Bulgarların Rumeli'nin müslüman halkınt"yok etme veya :kovma is
teği nedeniyle yaptıkları zulünıler, Türk halkının göç ·ederek İstanbul'a gelmesine,
çeşitli sorunların ortaya çıkmasına yol açmıştır25 •.

18 Osmanpazarı'nda Barriere'den Paris'te La Republique Fraııyais gazetesine tel. ŞİM
ŞİR, I, 132 (Belge 24).

19 Fransa'nın Filibe Viskonsolosu Boyset'den İstaribul Maslalıatgüzarı De Möüy'e
yazı. Ş!MŞİR, I, 144 (Belge 41).

20 · Boyset'den De Moüy'e rapor. ŞİMŞİR, I, 145, 149 (Belge 42, .46) ..
21 Lofça kaymakamından Sacirazama ve Harbiye Nezaretine tel. ŞİMŞİR, I, l52

(Belge 50).
22 ŞİMŞİR, I, 135 (Belge 27).
23 İstanbul'da Gay'dan Londra'da Daily Telegraplı'a .tel. ŞİMŞİR, I, 142{Belge 38)
24 ŞİMŞİR, I, 167 notu.

. . . 25 İngiltere'nin İstanbul Büyüke_Içisi Layard'tan Dışişleri Bakanı Derby'ye' yazı.
ŞİMŞİR, I, 157" (Belge 56).

Edirne'ye gelen göçmenlerin
bir kısmı Anadolu'ya geçebilıniştir. Bu yerleşme yerleri hakkında bilgiler şöyledir:

98 ŞİMŞİR, I, 401 (Belge 166).
99 Şıira-2276.

100 Dahiliye~62897.

101 Şıira~2285.

102 Dahiliye-63063. Osmanlı Maliyesinde Rum! sene, diğer işlemlerde Hicri sene
kullanılmaktaydı. Bu nedenle 1293 Hicri yılı 1876 Miladi tarihine karşılık olmakta,· fakat
1293 Ruı:ııl yılı 1878 Miladi yılını göstermektedir. Senelerdeki tutarsız gibi görünen _bu tür
farklar, tamamen Rum! veya Hicri senderin bu özelliğinden doğmaktadır.

·... .. . ·~--.,., ~- ..

İstanbul'un Üsküdar, Eyüp, Beyazıt, Fatih, Beşiktaş, Sul

tanahmet, Beyoğlu semtlerinde olmak üzere yedi · adetti.
1882-83 yılında bir önceki yılda var olan İskan şubesi kaldırılmış, İstanbul'daki

göçmen şubelerinin sayısı bir eksiltilmiş, bürolarıp. görevli adetlerinde de değişiklik
yapılmıştı158 ;

155 Devlet Salnô.mesi, 1295 (1877-78) 222-226.
156 Devlet Salnô.mesi, 1297 (1879-80) 91-92.
157 Devlet Salnô.mesi, 1299 (1881-82) 341-.42.
158 Devlet Salnô.mesi, 1300 (1882-83). 349-51. ·

tanm arazisi, 700 dönüm otlak, 500 pönüm de balta
lık dağıtılmıştırıoo.

Göçlerin ilk yıllarında arazi kanununda, yukanda belirtilen miktarlarda arazi
yardımı yapılmış, ancak daha sonra gelenlere kanun hükümleri tam olarakuygulana
mamış, daha az arazi verilebilmiştir201 • Örnek olarak Hicri 1309 (1891-92) yılında
her göçmen ailesine yedişer dönüm toprak düşmüş202, bu miktar ertesi sene Kasta-

195
196
197
198
199
200
201
202

BARKAN, Kiinunlar, B. . .
BARKAN, K anunlar, 8-9;. J3ir dÖnüm 933 ~etredir. •
Meclis-4800, Ek I O.
Şıira-3888.

Dahiliye-64 767.
Dahiliye-€emaziyülevvel, 4.
Meclis-4800, Ek 10.

Bu duruma göre, göçmenlere verilen arazilerde ha'k sahibi oldJ.Ik-'
lanm ileri sürmek isteyenler en geç iki yıl içinde dava açabileceklerdi. Özüi:si,fz ola:-:
rak bu iki yıllık süreyi aşıranların açacaklan davalar kabul edilmeyecekti.

203 Kastamonu Vilayeti Saln/imesi 1310 (1892-93); 313. .
204 <<Bir raiyyet ziraate kabil yerini üç yıl boz komak sipahiye zarardır. Ol zar;ır def'i

içün üç yıl boz kalan yeri sahibinin elinden alub, gayri kirnesneye tapuya virmek örfen ca
izdir.» 1528 tarihli Aydın Sancağı Kanunnamesi; BARKAN, Kanunlar, 7.

205 BARKAN, Arazi, 382.

Ayrıca talimat zorlayıcı hükümleri
de kapsamıyordu.

D.evlet. tarafından göçmenlere tohumluk, çift· hayvanı .ve tarım araçlım gereksi
nimlerini karşılamak üzere p;ıra ·yardımı da yapılmaktaydı. 1873 (1290) tarihli bir
belgeden öğrenildiğipe göre, bir süre önce Düzce kazasının Develer köyü çevresinde
ellidokuz hiine göçmen i skan olunmuş, yürürlükteki yönetmeliklere göre, kendilerine,
ileride geri alınmak üzere, «kefalet-i rnüteselsile ye defter kılıklı bir sened ile» 88.128 ..
kuruş verilmişti. Sonrapan göçmenlerin bir kısmı ·buradan başka yere gittiklerinden
Develer köyünde kırküç hiine göçmen kalmıştı. Bunlar maddi durumları pek de parlak
ol~adığından, evvelce gelen göçmen ailelerine yapılan para yardımını ödeyernediler.

Daha sonra yapılan bir yönetmelikle de göçmenlere yapılan yardımların yerel
idarelerce karşılanması yolu benimsendi. Bununla beraber, Develer köyüncieki ·göç
menlerin borçlarınının kayıttan. düşülrnesine 22 Şubat 1873 (1290) tarihinde karar
verildi216.

1977-78 (Rumi. 1293) yılında .Muş 'ta göçmenlerin yukarıdaki ihtiyaçlarına ilişkin
giderleri tutarı 33.305 kuruşu bulmuştu. Aynı yıl il bütçesinde göçmenl_ere yardım
fonunda 5.000 kuruş vardı. Bu nedenle gider . fazlası Maliye Neziheti'nce kar
şılandı217. ·

göÇmen· köylerinde evler genellikle «U» şeklinde dizilmekte, köy meydai:ıı örtada
boş kalan kısma isabet etmekteydi230• Yerli köylerle göçmen köyleri arasında ev·
düzeni açısından karŞılaştırma yapan cöğrafyacılann göçmen •. köylerinin ve miıhal-

- - -

··.- · 221 -Dahiliye-32949.
222 Kastamonu Vilayeti Salniimesi, 1310 (1892-93), 314. •:·::·:
223 Dahiliye-Cemaziyülevvel-4.
224 Şıira-2888.
225 Şıira-2664. . , .

. 226 Şıira-3795.
227 ' Dahiliye-72773.
228 Dahiliye-62322.
229 Dahiliye-69927.
230 V akfiye, sıra no. 3'de Eskişehir bölgesinde göçmenlerin yerleştiği 'arazi ile bir-

likte evlerin diziliş biçimi krokide belirtilmektedir.